
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,020 5,500 520

1.교직원 복지 및 역량강화 5,020 4,900 120

1.교직원연수 4,020 3,750 270

1.[초]자율연수 1,320 0 1,320

1.일반수용비 1,320 0 1,320 자율연수경비 : 120000원*11명= 1,320,000

2.[초]교육과정연수 2,700 0 2,700

1.일반수용비 1,500 0 1,500
교육과정워크숍 차량임차 : 1,500,000원*1

회=
1,500,000

2.일반업무추진비 1,200 0 1,200 교육과정협의회 : 300,000원*4회= 1,200,000

2.교직원복지 1,000 1,150 -150

1.[초]교직원문화행사 1,000 0 1,000

1.교직원복지비 1,000 0 1,000 용품구입비 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.기타 교직원보수 1,000 600 400

1.교직원대체인건비 1,000 600 400

1.[초]직원대체인건비 1,000 0 1,000

1.기간제직원인건비 1,000 0 1,000 인건비 : 100,000원*1명*10일= 1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 33,506 24,650 8,856

1.급식 관리 14,400 13,320 1,080

1.학교급식운영 14,400 13,320 1,080

1.[초]비조리교급식비 14,400 0 14,400

1.전출금 14,400 0 14,400 교직원급식비 : 4,000원*18명*200일= 14,400,000

2.보건관리 11,510 5,441 6,069

1.학생및교직원보건안전관리 3,390 2,921 469

1.[초]응급학생후송비 60 0 60

1.학생복지비 60 0 60 응급학생후송비 : 20,000원*1명*3회= 60,000

2.[초]학생건강검사 1,430 0 1,430

1.학생복지비 1,430 0 1,430 건강검사 : 20,000원*30명*1회= 600,000

소변검사 : 1,000원*60명*1회= 60,000

구강검사 : 4,500원*60명*1회= 270,000
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비만아동검사 : 25,000원*6명*1회= 150,000

교직원 심폐소생술교육 : 300,000원*1회= 300,000

정서행동특성검사 및 사후관리 : 25,000원

*2회=
50,000

3.[초]보건실운영 1,600 0 1,600

1.일반수용비 500 0 500 보건실 운영용품 : 100,000원*5종*1회= 500,000

2.학생복지비 1,100 0 1,100 약품구입비 : 25,000원*20종*2회= 1,000,000

침구세탁비 : 25,000원*2종*2회= 100,000

4.[초]성희롱예방교육 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 교직원성통합원격연수비 : 300,000원*1회= 300,000

2.학교환경위생관리 8,120 2,520 5,600

1.[초]먹는물관리 1,920 0 1,920

1.일반수용비 1,920 0 1,920 정수기관리 : 200,000원*2회= 400,000

정수기렌탈료 : 55,000원*2대*12월= 1,320,000

수질검사료 : 200,000원*1회= 200,000

2.[초]공기질측정 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600 공기질측정 : 300,000원*2회= 600,000

3.[초]공기질관리 5,600 0 5,600

1.일반수용비 5,600 0 5,600 공기청정기렌탈료 : 50,000원*10대*10월= 5,000,000

공기순환장치운영비 : 100,000원*6실*1회= 600,000

3.학생복지 7,596 5,889 1,707

1.학생복지운영 7,596 5,889 1,707

1.[초]학생교과서구입 7,596 0 7,596

1.교육운영비 7,596 0 7,596 교과서구입 : 633,000원*6학급*2회= 7,596,000

3.기본적 교육활동 76,265 57,599 18,666

1.교과 활동 56,935 41,299 15,636

1.교과활동지원 8,473 8,030 443

1.[초]학습준비물구입 2,400 0 2,400

1.학습준비물 2,400 0 2,400 학습준비물구입비 : 30,000원*80명= 2,400,000
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2.[초]교사용교과서(지도서)구입 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 교재교구구입비 : 100,000원*5종= 500,000

3.[초]보결수업관리 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 부결수업수당 : 10,000원*100시간= 1,000,000

4.[초]기초학력지도 4,573 0 4,573

1.운영수당 3,968 0 3,968
부진아지도 강사비 : 32,000원*4시간*31주

=
3,968,000

2.교육운영비 605 0 605 부진아지도교재 : 20,000원*10명*2회= 400,000

적성진단검사비 : 5,000원*41명= 205,000

2.수학교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 수학교구구입비 : 200,000원*2회= 400,000

3.과학교과활동 3,300 4,900 -1,600

1.[초]교과운영 3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300 실험실습비 : 15000원*50종*2회= 1,500,000

과학자료용품 : 100,000원*4학급*1회= 400,000

과학행사운영 : 20,000원*50종= 1,000,000

과학실안전사고예방설비 : 200,000원*2회= 400,000

4.체육교과활동 5,199 1,360 3,839

1.[초]교과운영 3,699 0 3,699

1.교육운영비 3,699 0 3,699 보성엔티어링활동 : 600000원*1회= 600,000

수련활동 : 41,000원*39명= 1,599,000

체육용품구입 : 30,000원*25종*2회= 1,500,000

2.[초]스포츠강사인건비 1,500 0 1,500

1.기간제교원인건비 1,200 0 1,200 연차수당 : 1200000원*1명= 1,200,000

2.교직원복지비 300 0 300 피복비 : 300,000원*1회= 300,000

5.예술교과활동 100 300 -200

1.[초]교과운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 악기수리비 : 50,000*2종= 100,000
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6.외국어교과활동 100 100 0

1.[초]교과운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 교육용품 : 100,000*1회= 100,000

7.특수교육교과활동 6,600 3,800 2,800

1.[초]교과운영 6,600 0 6,600

1.교육운영비 6,600 0 6,600 학급운영용품구입 : 250,000원*2회= 500,000

장애인식개선운영비 : 500,000원*2회= 1,000,000

교재교구구입 : 250,000원*6명*1회= 1,500,000

통합교육운영비 : 100,000원*5학급= 500,000

학급교육활동운영비 : 100,000원*10회= 1,000,000

체험학습운영비 : 25,000원*6명*10회= 1,500,000

전일제통합학급운영비 : 300,000원*2학급= 600,000

8.유치원교과활동 20,863 22,409 -1,546

1.[초]교과운영 11,313 0 11,313

1.기간제직원인건비 6,000 0 6,000
하모니자원봉사자인건비 : 25,000원*20일

*12월=
6,000,000

2.교육운영비 5,313 0 5,313 교육활동교재비 : 200,000*20회= 4,000,000

간식비 : 156,500원*2회= 313,000

어린이놀이시설 환경개선비 : 1,000,000*1

회=
1,000,000

2.[초]학예회활동 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 학예회활동비 : 50,000원*6명= 300,000

3.[초]학급교육활동경비 250 0 250

1.교육운영비 250 0 250 학급교육경비 : 250,000원*1학급= 250,000

4.[초]입학식및졸업식 1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,700 0 1,700 졸업앨범제작 : 100,000원*6명= 600,000

입학선물구입비 : 100,000원*6명= 600,000

졸업준비물구입비 : 100,000원*5식= 500,000

5.[초]교실환경개선 4,600 0 4,600

1.일반수용비 1,300 0 1,300 소모품구입비 : 130,000*10식= 1,300,000
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2.비품구입비 3,300 0 3,300 비품구입비 : 660,000원*5종= 3,300,000

6.[초]현장학습 550 0 550

1.교육운영비 550 0 550 한마당축제참가비 : 250,000원*1회= 250,000

차량유류비 : 50,000원*6회= 300,000

7.[초]환경정리 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 청소.생활용품구입 : 300,000원*2회= 600,000

8.[초]자율연수 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 자율연수비 : 100,000원*2회= 200,000

9.[초]유아모집홍보 360 0 360

1.교육운영비 360 0 360 현수막제작비 : 60,000원*6식= 360,000

10.[초]보결수업관리 240 0 240

1.운영수당 240 0 240 보결수업수당 : 16,000원*15시간= 240,000

11.[초]학부모교육 400 0 400

1.일반수용비 400 0 400 행사준비물구입비 : 200,000원*2회= 400,000

12.[초]상비약구입 50 0 50

1.학생복지비 50 0 50 약품구입비 : 50,000원*1회= 50,000

13.[초]산타행사 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 산타행사용품비 : 50,000원*6명= 300,000

9.정보교과활동 11,900 0 11,900

1.[초]정보화실운영 11,900 0 11,900

1.일반수용비 1,000 0 1,000 프린터 토너 구입 : 100,000원*5종*2회= 1,000,000

2.교육운영비 5,850 0 5,850 전산소모품 : 100,000원*5종*2회= 1,000,000

컴퓨터등장비수리 : 100,000원*10대= 1,000,000

홈페이지관리 : 50,000원*1회= 50,000

교육사무용전자기기구입 : 1,300,000원*2

대=
2,600,000

전산장비유지보수비 : 100,000원*12월= 1,200,000

3.비품구입비 4,250 0 4,250 노후컴퓨터교체 : 1,150,000원*3대= 3,450,000

정보교육 관련 비품 구입 : 800,000*1종*1

회=
800,000
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4.기타자산취득비 800 0 800 소프트웨어구입 : 400,000원*2종*1회= 800,000

2.창의적 체험활동 19,330 16,300 3,030

1.자율활동 10,720 6,070 4,650

1.[초]학생회활동지원 2,540 0 2,540

1.학생복지비 2,540 0 2,540 자율동아리운영 : 200,000원*5개부서= 1,000,000

학생 자치활동 운영 : 154,000원*10개월 = 1,540,000

2.[초]학급교육활동경비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 학급운영비 : 250,000원*6학급= 1,500,000

3.[초]체육대회 2,290 0 2,290

1.교육운영비 2,290 0 2,290 체육대회행사비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

줄넘기대회행사비 : 100,000원*1회= 100,000

체육대회출전비 : 11,000원*30명*3회= 990,000

4.[초]학교특색사업 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
텃밭,화단가꾸기 용품구입비 : 400,000원

*1회=
400,000

5.[초]환경정리 1,350 0 1,350

1.교육운영비 1,350 0 1,350 청소용품 구입비 : 50,000원*9교실= 450,000

교실환경정리 용품구입 : 100,000원*9교실

*1회=
900,000

6.[초]보성한마음축제 2,640 0 2,640

1.교육운영비 2,640 0 2,640 현수막제작 : 120,000원*2개*1회= 240,000

공연의상비 : 20,000원*80명*1회= 1,600,000

물품구입비 : 50,000원*10종*1회= 500,000

풍선장식 : 300,000원*1회= 300,000

2.현장체험학습활동 7,500 8,280 -780

1.[초]현장학습 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600 차량임차료 : 500,000원*2회= 1,000,000

입장료및체험비 : 20,000원*40명*2회= 1,600,000

2.[초]119안전체험학습 1,140 0 1,140

1.교육운영비 1,140 0 1,140 차량임차료 : 450,000원*1대= 450,000
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체험비 : 30,000원*23명*1회= 690,000

3.[초]테마식현장체험학습 3,760 0 3,760

1.교육운영비 3,760 0 3,760 입장료및체험비 : 30,000원*15명*3회= 1,350,000

숙박비 : 30,000원*15명*1회= 450,000

식비및간식비 : 11,000원*15명*4회= 660,000

차량임차료 : 1,300,000원*1대*1회= 1,300,000

3.동아리활동 1,110 1,950 -840

1.[초]동아리활동 1,110 0 1,110

1.학생복지비 1,110 0 1,110 학생동아리운영 : 5,000원*74명*3회= 1,110,000

4.선택적 교육활동 20,908 19,850 1,058

1.방과후학교 운영 17,468 16,120 1,348

1.방과후학교운영 11,744 11,160 584

1.[초]교과프로그램 11,744 0 11,744

1.운영수당 11,264 0 11,264 강사수당 : 32,000원*2명*16시간*11월= 11,264,000

2.교육운영비 200 0 200 수업용품구입비 : 50,000원*2종*2회= 200,000

3.일반업무추진비 280 0 280 협의회비 : 10,000원*14명*2회= 280,000

2.돌봄교실운영 1,000 0 1,000

1.[초]돌봄위탁급식비 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 위탁급식운영 : 5,000원*10명*2회*10일= 1,000,000

3.유치원방과후학교운영 4,724 4,960 -236

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,724 0 4,724

1.운영수당 4,224 0 4,224 강사수당 : 128,000원*11개월*3과목= 4,224,000

2.교육운영비 500 0 500 환경개선 : 500,000*1회= 500,000

2.직업교육 0 200 -200

1.직업교육운영 0 200 -200

3.독서활동 3,440 3,530 -90

1.독서활동운영 3,440 3,530 -90

1.[초]도서구입 2,640 0 2,640
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1.도서구입비 2,640 0 2,640
도서관자료및도서구입비 : 11,000원*80명

*3권=
2,640,000

2.[초]도서관운영 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 도서관운영비 : 100000원*2종*4회= 800,000

5.교육활동 지원 6,300 18,772 -12,472

1.교무업무 운영 5,300 6,322 -1,022

1.교무학사운영 5,300 6,322 -1,022

1.[초]교무학사운영 1,240 0 1,240

1.교육운영비 1,240 0 1,240 교육계획서제작 : 15,000원*20권= 300,000

학사달력제작 : 200부*2,000원= 400,000

교육과정설명회물품구입 : 30,000원*10종

*1회=
300,000

교육과정설명회현수막제작 : 120,000원*2

개*1회=
240,000

2.[초]입학식 및 졸업식 2,620 0 2,620

1.교육운영비 2,620 0 2,620 졸업앨범제작 : 40,000원*16부= 640,000

입학식물품구입 : 50,000원*10명*1회= 500,000

입학식현수막제작 : 120,000원*2개*1회= 240,000

입학식상품구입 : 20,000원*10명*1회= 200,000

졸업식물품구입 :  50,000원*10종*1회= 500,000

졸업식현수막제작 :  120,000원*2개*1회= 240,000

졸업식상품구입 : 30,000원*10종*1회= 300,000

3.[초]무기계약직원인건비 1,440 0 1,440

1.무기계약직원인건비 1,440 0 1,440 초과근무수당 : 10,000원*9명*4시간*4회= 1,440,000

2.학습지원실 운영 0 11,450 -11,450

1.정보화실운영 0 11,450 -11,450

3.생활지도운영 1,000 1,000 0

1.학생생활상담지도 1,000 0 1,000

1.[초]상담실운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
학교폭력예방교육운영비 : 50,000원*2명

*10회=
1,000,000

2.학교폭력예방 0 1,000 -1,000
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6.학교 일반운영 67,691 112,018 -44,327

1.시설 장비 유지 29,516 77,851 -48,335

1.학교시설장비유지 29,516 77,851 -48,335

1.[초]공공요금및제세공과금 16,064 0 16,064

1.전기요금 8,000 0 8,000 전기요금 : 800,000원*10월= 8,000,000

2.상하수도료 2,400 0 2,400 상하수도료 : 200,000원*12월= 2,400,000

3.기타공공요금 5,664 0 5,664 전화요금 : 80,000원*12월= 960,000

인터넷통신료 : 350,000원*12월= 4,200,000

위성방송수신료 : 6,000원*12월= 72,000

환경개선부담금 : 86,000원*2회= 172,000

음식물수수료 : 10,000원*12월= 120,000

우편요금 : 10,000원*10회= 100,000

가스사고배상책임보험료 : 40,000원*1회= 40,000

2.[초]연료비 600 0 600

1.연료비 600 0 600 LPG가스구입 : 200,000원*3회= 600,000

3.[초]시설관리용역 6,508 0 6,508

1.일반수용비 6,508 0 6,508 소방시설관리용역비 : 132,000원*12월= 1,584,000

전기안전관리용역비 : 121,000원*12회= 1,452,000

시설물정기안전점검 : 700,000원*2회= 1,400,000

어린이놀이시설안전관리용역비 : 100,000

원*12개월=
1,200,000

냉난방기 종합세척 : 60,000원*9대= 540,000

태양광발전모니터링사용료 : 11,000원*12

월=
132,000

정화조청소 : 200,000원*1회= 200,000

4.[초]시설일반관리 1,544 0 1,544

1.일반수용비 944 0 944 시설관리소모품 : 50,000원*10종= 500,000

소규모수선비 : 414,000원*1식= 414,000

집단급식소 교육비 : 30,000원*1회= 30,000

2.교직원복지비 600 0 600 피복비 : 150,000원*2명*2회= 600,000
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5.[초]당직관리 4,800 0 4,800

1.일반수용비 4,800 0 4,800
무인경비용역및CCTV경비 : 400,000원*12월

=
4,800,000

2.학교운영 협력 2,192 2,560 -368

1.학교운영위원회운영 800 1,000 -200

1.[초]학교운영위원회운영 800 0 800

1.일반업무추진비 800 0 800 협의회비 : 20,000원*8명*5회= 800,000

2.학부모협력 1,392 1,560 -168

1.[초]학부모회운영 992 0 992

1.일반수용비 300 0 300
학부모동아리물품구입 : 15,000원*10종*2

회=
300,000

2.운영수당 192 0 192 학부모동아리강사비 : 32,000원*2명*3회= 192,000

3.일반업무추진비 500 0 500 학부모협의회 : 100,000원*5회= 500,000

2.[초]학부모교육 400 0 400

1.운영수당 300 0 300 학부모교육강사비 : 300,000원*1회= 300,000

2.여비 100 0 100 학부모교육참석여비 : 10,000원*10명= 100,000

3.학교기관 운영 35,983 31,607 4,376

1.부서기본운영 22,783 24,499 -1,716

1.[초]교장실운영 7,060 0 7,060

1.여비 1,800 0 1,800 관내외출장여비 : 30,000원*5회*12월= 1,800,000

2.일반업무추진비 2,260 0 2,260 접대용다과 : 5,200원*10종*10회= 520,000

교직원경조사비 : 50,000원*6회= 300,000

교직원협의회 : 20000원*18명*4회= 1,440,000

3.직책급업무수행경비 3,000 0 3,000 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 6,575 0 6,575

1.일반수용비 2,700 0 2,700 사무용품구입 : 20,000원*15종= 300,000

사무용기기유지보수 : 30,000원*10종= 300,000

업무용도서구입 : 100,000원*3종= 300,000

간행물구독 : 10,000원*3종*12월= 360,000

프린터토너등 : 100,000원*3종*4회= 1,200,000
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학교장터등수수료 : 20000원*12회= 240,000

2.기타공공요금 75 0 75 재정보증수수료 : 15,000원*5명= 75,000

3.여비 2,532 0 2,532 관내외출장여비 : 211,000원*12월= 2,532,000

4.교직원복지비 688 0 688 특근매식비 : 8,000원*12명*3회= 288,000

운전원피복비 : 200,000원*2회= 400,000

5.일반업무추진비 580 0 580 행정실협의회 : 20,000원*3명*3회= 180,000

직원회협의회비 : 20,000원*10명*2회= 400,000

3.[초]교무실운영 9,148 0 9,148

1.일반수용비 2,100 0 2,100 사무용품구입 : 20,000원*30종= 600,000

사무용기기유지보수 : 30,000원*10종= 300,000

프린터토너구입 : 100,000원*3종*4회= 1,200,000

2.여비 6,168 0 6,168 관내외출장여비 : 514,000원*12월= 6,168,000

3.일반업무추진비 880 0 880 교무실협의회 : 20,000원*12명*2회= 480,000

교사회협의회비 : 20,000원*10명*2회= 400,000

2.행정지원인력운용 4,400 0 4,400

1.[초]청소원인건비 2,000 0 2,000

1.무기계약직원인건비 2,000 0 2,000 인건비 : 200,000원*1명*10월= 2,000,000

2.[초]배식도우미용역비 2,400 0 2,400

1.일반수용비 2,400 0 2,400 용역비 : 60,000원*4명*10월= 2,400,000

3.병설유치원기본운영 8,800 7,108 1,692

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금3,360 0 3,360

1.전기요금 2,200 0 2,200 전기요금 : 1,100,000원*2월= 2,200,000

2.기타공공요금 1,160 0 1,160 각종수수료 : 10,000원*6회= 60,000

전화요금 : 25,000원*12월= 300,000

인터넷통신비 : 400,000원*2월= 800,000

2.[초]유치원 시설장비유지 2,940 0 2,940

1.일반수용비 2,940 0 2,940 무인경비용역비 : 352,000원*2월= 704,000

소규모수선비 : 64,600원*10회= 646,000
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공기청정기렌탈료 : 50,000원*2대*10회= 1,000,000

사무용기기유지 : 118,000원*5회= 590,000

3.[초]유치원운영 2,500 0 2,500

1.무기계약직원인건비 2,000 0 2,000 청소원인건비 : 200,000원*10월= 2,000,000

2.여비 500 0 500 공무원여비 : 10,000원*50회= 500,000

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

세출합계 210,690 241,389 -30,699
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